
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 

LEI Nº 1.256/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA JOÃO 
COSTA, INICIA NA AVENIDA VEREADOR SOBRINHO, NA 
FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, 
nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da Lei Orgânica do 
Município – LOM, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 
0592 de 29 de janeiro de 2021, 
 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
Art. 1º - Determina a denominação de “ RUA JOÃO COSTA, nas 
coordenadas: 01 E= 560236.70, S = 9396208.86, sentido norte 
cruzando as Ruas Vereador Tarcísio Bezerra e  Luiz Clementino Pires 
e terminando na Rua Vicente Alves de Freitas de coordenadas: P02 
E= 560364.72 S =9396332.76; Largura total da Rua João Costa 10,00 
metros ficando 1,50 metros de calçada de um lado e do outro tendo 
área pavimentada com 7,00 metros e comprimento da rua com 177,00 
metros, Bairro João Josué Batista, conforme planta em anexo, parte 
integrante dessa Lei. 
 
Art. 2º - Esta lei terá vigência e eficácia na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara/Ceará, 14 de agosto de 2025. 
 
 
 

 JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO  
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 
 
LEI Nº 1.257/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA VICENTE 
ALVES DE FREITAS, INICIA NA CONTINUAÇÃO DA 
PORCINO MAIA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, 
nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da Lei Orgânica do 
Município – LOM, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 
0592 de 29 de janeiro de 2021, 
 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
Art. 1º - Determina a denominação de “RUA VICENTE ALVES DE 
FREITAS coordenadas: P03 E= 560230.82 S = 9396479.57, sentido 
Leste cruzando as Ruas João Costa e  Lourival Diógenes e terminando 
no limite do Canal Eixão das Águas de coordenadas: P04 E= 560661.20 
S = 9396059.65; Largura total da Rua Vicente Alves de Freitas 12,00 
metros ficando 2,00 metros de calçada de um lado e do outro tendo 
área pavimentada com 8,00 metros e comprimento da rua com 600,00 
metros, no Bairro João Josué Batista, conforme planta em anexo, parte 
integrante dessa Lei. 
 
Art. 2º - Esta lei terá vigência e eficácia na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
.Prefeitura Municipal de Jaguaribara/Ceará, 14 de agosto de 2025. 

 
 
 

 JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO  
Prefeito Municipal 

LEI Nº 1.258/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA IZAÍRA 
MARTINS MAIA, INICIA NA RUA PROJETADA SEM 
DENOMINAÇÃO OFICIAL, NA FORMA QUE INDICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, 
nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da Lei Orgânica do 
Município – LOM, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 
0592 de 29 de janeiro de 2021, 
 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
Art. 1º - Determina a denominação de “RUA IZAÍRA MARTINS MAIA 
coordenadas: P05 E= 560339.88, S = 9396075.64, sentido Leste 
terminando no limite do Canal "Eixão das Águas de coordenada: P06 
E= 560596.36, S = 9395836.98; Largura total da Rua Izaíra Martins 
Maia 10,00 metros ficando 1,50 metros de calçada de um lado e do 
outro tendo área pavimentada com 7,00 metros e comprimento da rua 
com 290,73 metros, Bairro João Josué Batista, conforme planta em 
anexo, parte integrante desta Lei. 
 
Art. 2º - Esta lei terá vigência e eficácia na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara/Ceará, 14 de agosto de 2025. 

 
 

 JOSÉ NUNES DOS SANTOS FILHO  
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 

 
LEI Nº 1.259/2025, DE 14 DE AGOSTO DE 2025 
 

Altera dispositivos do Código Tributário do Município de 
JAGUARIBARA instituído pela Lei nº 978/2017, para incluir o 
item 19.2 ao art. 42 e os artigos 45-A ao 45-E, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, ESTADO DO CEARÁ, 
nos termos do inciso VI e XVII, do Artigo 84, da Lei Orgânica do 
Município – LOM, publicada no Diário Oficial do Município, Edição nº 
0592 de 29 de janeiro de 2021, 
Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei. 
 
Art. 1º – O artigo 42 do Código Tributário do Município de Jaguaribara-
CE, instituído pela Lei nº 978/2017, passa a vigorar acrescido do item 
19.2, com a seguinte redação: 
Art. 42 – (...) 
(...) 
19.2 – Prestação do serviço de loteria. 
 
Art. 2º – Ficam incluídos os artigos 45-A a 45-E no Código Tributário 
Municipal, com as seguintes redações: 
Art. 45-A – Fica instituído, a incidência do Imposto Sobre Serviços 
(ISS), sobre os serviços de Loteria e demais produtos de mesma 
natureza, com base no artigo 156, inciso III, da Constituição Federal, e 
da Lei Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2023, a qual estabelece 
a Lista Anexa que contempla estas modalidades nos itens 19 e 19.01. 
Parágrafo único: Para os fins desta Lei, considera-se a “prestação do 
serviço Loteria” qualquer espécie de atividade realizada que envolva a 
exploração das modalidades elencadas na Lei Federal n° 13.756, de 12 
de dezembro de 2018, na Lei n° 14.790, de 29 de dezembro de 2023 e 
demais correlatas que sejam efetivamente executadas dentro dos 
limites do Município. 
Art. 45-B – Fica instituído a incidência do Imposto Sobre Serviços (ISS), 
sobre os serviços prestados por plataformas tecnológicas 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 

credenciadas, com base no artigo 156, inciso III, da Constituição 
Federal, e da Lei Complementar n° 116, de 31 de Julho de 2023, a qual 
estabelece a Lista Anexa que contempla estas modalidades nos itens 
15.01, 1.05, 1.06, 1.09, 10.04 e 17.23. 
Parágrafo único: Para os fins desta Lei, considera-se a “prestação do 
serviço relacionados a plataformas tecnológicas credenciadas” 
qualquer espécie de atividade realizada que envolva o desenvolvimento 
de tecnologia para oferecer soluções mais eficientes, acessíveis e 
digitais no setor financeiro que sejam efetivamente executadas dentro 
dos limites do Município. 
Art. 45-C – Os serviços descritos nos artigos 1º e 2° serão tributados 
conforme disposições desta Lei, observando a alíquota de 2% (dois por 
cento) sobre o valor total da prestação dos serviços. 
§ 1º A base de cálculo do ISS para os serviços lotéricos corresponderá 
ao valor arrecadado com a prestação dos serviços, podendo ser 
deduzido o montante correspondente ao pagamento dos prêmios, 
desde que devidamente comprovado (equivalente ao “Gross Gaming 
Revenue - GGR”) 
§ 2º A base de cálculo do ISS para os serviços prestados por 
plataformas tecnológicas credenciadas corresponderá ao valor total da 
sua remuneração cobrados a título de taxa de serviço, comissão, 
spread, tarifa, mensalidade ou afins. 
Art. 45-D – As empresas credenciadas neste Município para a 
prestação de serviços lotéricos e relacionados a plataformas 
tecnológicas credenciadas deverão enviar mensalmente relatório 
discriminado de suas operações, com a comprovação incontroversa do 
seu faturamento, declarando o valor total do ISS devido nas operações. 
§ 1º O Município fica autorizado a prever, nos processos licitatórios para 
o credenciamento das empresas, a obrigatoriedade da retenção 
antecipada do ISS por parte das plataformas tecnológicas credenciadas 
utilizadas pelas prestadoras de serviço de loteria, a título de 
antecipação do imposto devido pelas referidas prestadoras, sem 
prejuízo da responsabilidade tributária principal destas últimas. 
§ 2º As retenções previstas no §1º será efetuada pelas plataformas 
tecnológicas credenciadas sobre os valores mensalmente aplicados 
pelas prestações de serviços lotéricos em suas plataformas digitais, 
aplicando-se sobre toda e qualquer entrada financeira decorrente da 
prestação de serviços lotéricos, a alíquota de 2%, cujo valor deverá ser 
repassado mensalmente ao Município. 
§ 3º Após o envio mensal do relatório discriminado de suas operações, 
com a comprovação incontroversa do seu faturamento, declarando o 
valor total do ISS devido nas operações das Empresas credenciadas 
para prestação de serviços lotéricos, serão abatidos dos valores a 
recolher do imposto os valores retidos pelas Empresas relacionadas a 
plataformas tecnológicas credenciadas. 
§ 4º No caso dos valores retidos pelas plataformas tecnológicas 
credenciadas forem maiores que o ISS devido pelas Empresas 
credenciadas para prestação de serviços lotéricos, o saldo residual 
poderá ser compensado com os valores de ISS devidos nas 
competências subsequentes. 
Art. 45-E – A falta de recolhimento ou o recolhimento a menor do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, pelo prestador 
do serviço ou responsável, nos prazos previstos em lei ou regulamento, 
e desde que não iniciado o procedimento fiscal, implicará a incidência 
de multa moratória, calculada à taxa de 0,33% (trinta e três centésimos 
por cento), por dia de atraso, sobre o valor do Imposto, até o limite de 
20% (vinte por cento). 
§ 1º - A multa a que se refere o “caput”; será calculada a partir do 
primeiro dia subsequente ao do vencimento do prazo previsto para o 
recolhimento do Imposto, até o dia em que ocorrer o efetivo 
recolhimento. 
§ 2º - A multa não recolhida poderá ser lançada de ofício, conjunta ou 
isoladamente, no caso de não-recolhimento do Imposto com esse 
acréscimo. 
§ 3º – O não cumprimento das obrigações acessórias previstas nesta 
Lei, especialmente o envio do relatório mensal ou a retenção e o 
repasse do ISS pelas plataformas tecnológicas credenciadas, sujeitará 
o infrator às penalidades previstas no Código Tributário Municipal, sem 
prejuízo das demais sanções legais aplicáveis. 

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 14 de agosto de 2025. 
 

José Nunes Dos Santos Filho 
Prefeito do Munícipio 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº505/ 2025 – GAB-PREFEITO, 14 de a Agosto de 
2025. 

 
Dispõe sobre a Concessão de Licença Prêmio de 
Servidor Público Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 
lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas 
em Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do 
Servidor Público do Município de Jaguaribara, e, 
   CONSIDERANDO o requerimento 
recebido e protocolado em 13/08/2025 solicitando a concessão de 
Licença Especial, 
         
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Concede à servidora MARIA LEUMA DA 
SILVA, de matrícula n° 00002667, ocupante do cargo de AUX. DE 
SERV. GERAIS, Licença Especial de 01 (um) mês, em consonância 
com o Art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 
. 
  Art. 2º - Período de Gozo da Licença Especial será 
efetivado a partir de: 18 de agosto de 2025 a 16 de setembro de 2025. 
 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, em 14 de 
agosto de 2025 (dois mil e vinte cinco). 
 
 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO  E HOMOLOGAÇÃO  
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2025080102-DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL ESPORTIVO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE. Proponente: FRANCISCO HELIO SARAIVA 
RABELO, inscrito no CNPJ 07.022.895/0001-04, no valor de R$ 
58.121,50 (cinquenta e oito mil, cento e vinte e um reais e cinquenta 
centavos). Adjudicado e homologado o objeto a empresa vencedora na 
forma da lei. JOSÉ JACKSON BOTÃO CAVALCANTE, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 14 de agosto 
de 2025. 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30050002/25   - CONTRATO Nº 
20250551  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025062501PE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: M. 
CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS 
E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A  EMENDA DE Nº 27000009 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 24.662,50 (vinte e quatro 
mil, seiscentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0701.10.302.0010.2.031 - Manut. das 
Atividades da Atencao Secunda ria em Saude, R$ 24.662,50 no 
elemento de despesa 44905208: Equipamentos e Material 
Permanente, Equipamentos e Material Permanente - Aparelhos,  
Equipamentos, Utensílios Médico-Odontológico,  Laboratorial e 
Hospitalar, Aparelhos,  Equipamentos, Utensílios Médico-
Odontológico,  Laboratorial e Hospitalar - VIGÊNCIA: 13 de agosto 
de 2025 a 13 de agosto de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 13 de 
agosto de 2025  
Portaria nº 2766/2025 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250551        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025062501PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A EMENDA 
DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIA, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 
da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e M. 
CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSE SERGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, MATRICULA 60596, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 13 DE AGOSTO DE 2025 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30050002/25   - CONTRATO Nº 
20250552  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025062501PE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADA(O).....: D & V 
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI  OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A  EMENDA DE Nº 27000009 
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 5.127,29 (cinco mil, cento 
e vinte e sete reais e vinte e nove centavos)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0701.10.302.0010.2.031 - Manut. das Atividades da 
Atencao Secunda ria em Saude, R$ 5.127,29 no elemento de 
despesa 44905208: Equipamentos e Material Permanente, 
Equipamentos e Material Permanente - Aparelhos,  Equipamentos, 
Utensílios Médico-Odontológico,  Laboratorial e Hospitalar, 
Aparelhos,  Equipamentos, Utensílios Médico-Odontológico,  
Laboratorial e Hospitalar - VIGÊNCIA: 14 de agosto de 2025 a 14 de 
agosto de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 14 de agosto de 2025  
Portaria nº 2767/2025 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250552        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025062501PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(APARELHOS E EQUIPAMENTOS) DE ACORDO COM A EMENDA 
DE Nº 27000009 VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA-CE 
 
 
O(a) Sr(a)ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA, SECRETÁRIAno 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da 
Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como CONTRATANTE e D&V 
COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOSÉ SERGIO FREITAS MOREIRA 
JUNIOR, MATRICULA 60596 para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 DE AGOSTO DE 2025 
 
 
ANA MARIA DE OLIVEIRA AQUINO NETA 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: DISPENSA 
ELETRÔNICA -  2025080501-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE INTERNA 
DE INTERNET CABEADA COM ITENS INCLUSOS EM DIVERSAS 
ESCOLAS MUNICIPAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA/CE. Vencedor(a):  J C DE M NETO LTDA – CNPJ:  
41.853.008/0001-88 nos itens do processo, totalizando o valor de R$ 
44.940,00 (quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais). 
Adjudico e Homologo o presente certame no valor total de R$  44.940,00 
(QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS), 
na  forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 14 de Agosto de 
2025. JOÃO PAULO FERNANDES LEITE – SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO. 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20250549        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025080101-DE 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: W C COSTA SERVICOS - ME 
 
OBJETO......................: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E PEQUENOS REPAROS HIDRÁULICOS EM 
DIVERSAS ESCOLAS, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 

 
VALOR TOTAL................: R$ 54.780,00 (cinquenta e quatro mil, 
setecentos e oitenta reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Atividade 
0801.123650016.2.047 Manutencao da Rede de Ensino Infantil - 
Creche , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R$ 54.780,00, 
Exercício 2025 Atividade 0801.123650016.2.048 Manutencao da Rede 
de Ensino Infantil - Pre Escola , Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no 
valor de R$ 54.780,00, Exercício 2025 Atividade 
0801.123610013.2.038 Manutencao e Qualificacao do Ensino Fund 
amental , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 
pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.44, no valor de R$ 54.780,00 
 
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2025 a 31 de Dezembro de 
2025 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Agosto de 2025 
 
 
Portaria nº 208/2025 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250549        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025080101-DE 
Objeto Contratual: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
E PEQUENOS REPAROS HIDRÁULICOS EM DIVERSAS ESCOLAS, 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e W 
C COSTA SERVICOS - ME como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN FERNANDES 
SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Agosto de 2025. 
 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 
 
******************************************************************************** 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2025080801-CP 

  
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA, através do(a) Agente de Contratação 
torna público que realizará no dia 01 de Setembro de 2025 às 09:00 
horas, no endereço eletrônico: https://compras.m2atecnologia.com.br/, 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 2025080801-CP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NA LOCALIDADE OLHO D’AGUA, S/N – 
ZONA RURAL DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO.   O edital e seus anexos, 
poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no Tribunal de Contas do Estado do 
Ceara (TCE) através do site https://www.tce.ce.gov.br/, e no endereço:  
Avenida Bezerra de Menezes, 350 – Centro - Jaguaribara – Ceará – 
CEP: 63.490-000 no horário de 07:30 ás 17:00hs. Informações no e-
mail: cpl_pmj@hotmail.com. Jaguaribara/CE. 13 de Agosto de 2025. 
MARIA SILVANIR PEREIRA LEITÃO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATO Nº...........: 20250546        
 
ORIGEM.....................: CONCORRÊNCIA Nº 2025061601-CP 
 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
CONTRATADA(O).....: NX EMPREENDIMENTOS LTDA 
 
OBJETO......................: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 
DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO 
PROJETO EXECUTIVO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL................: R$ 127.829,92 (cento e vinte e sete mil, 
oitocentos e vinte e nove reais e noventa e dois centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2025 Projeto 
0801.123610015.1.015 Construcao, Ampl., Refor. e Equip. de Un 
idades da Educ. Fundamental , Classificação econômica 4.4.90.51.00 

Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 
127.829,92 
 
VIGÊNCIA...................: 14 de Agosto de 2025 a 14 de Novembro de 
2025 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 14 de Agosto de 2025 
 
Portaria nº 207/2025  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº: 20250546        
Ref. Processo: CONCORRÊNCIA Nº 2025061601-CP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DETALHADAS NO PROJETO 
EXECUTIVO EM ANEXO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, SECRETÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e 
NX EMPREENDIMENTOS LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN FERNANDES 
SALDANHA, matrícula nº 60676, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 14 de Agosto de 2025. 
 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GESTOR(A) DO CONTRATO 

https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://compras.m2atecnologia.com.br/
https://www.tce.ce.gov.br/


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO inscrita no CNPJ sob o n° 
14.534.315/0001-23. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 22.730,62(vinte e dois mil, setecentos e trinta reais e sessenta e dois 
centavos). Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de licitação com 
amparo legal no Inciso I do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021. 
Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE - ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDIMENTO DAS UNIDADES VINCULADAS À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE, COM 
RECURSOS DO FUNDEB. CONTRATANTE: FUNDO DE 
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E 
DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO inscrita no 
CNPJ sob o n° 14.534.456/0001-46. CONTRATADA: COMPANHIA 
ENERGETICA DO CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-
70 com o valor de R$ 282.161,74(duzentos e oitenta e dois mil, cento e 
sessenta e um reais e setenta e quatro centavos). Ratifico e Homologo 
a Inexigibilidade de licitação com amparo legal no Inciso I do Art. 74 da 
Lei Federal n° 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE - ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – 
FMAS inscrita no CNPJ sob o n° 14.534.417/0001-49. CONTRATADA: 
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 
07.047.251/0001-70 com o valor de R$ 42.433,75(quarenta e dois mil, 
quatrocentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos). Ratifico e 
Homologo a Inexigibilidade de licitação com amparo legal no Inciso I do 
Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 
2025. RAIMUNDA DIÓGENES SALDANHA - ORDENADORA DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO GABINETE 
DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO 

inscrita no CNPJ sob o n° 07.442.981/0001-76. CONTRATADA: 
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 
07.047.251/0001-70 com o valor de R$ 11.542,04(onze mil, quinhentos 
e quarenta e dois reais e quatro centavos). Ratifico e Homologo a 
Inexigibilidade de licitação com amparo legal no Inciso I do Art. 74 da 
Lei Federal n° 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. 
FRANCISCO SIVANEUDO PINHEIRO DOS SANTOS - ORDENADOR 
DE DESPESAS DA SECRETARIA DO GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS inscrita no CNPJ sob o n° 
07.442.981/0001-76. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 38.104,68(trinta e oito mil, cento e quatro reais e sessenta e oito 
centavos). Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de licitação com 
amparo legal no Inciso I do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021. 
Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. ANA MARIA SILVA SENA - 
ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS inscrita no CNPJ sob o n° 
07.442.981/0001-76. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 118.890,33(cento e dezoito mil, oitocentos e noventa reais e trinta e 
três centavos). Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de licitação com 
amparo legal no Inciso I do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021. 
Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. FRANCISCO LEORNADO 
COSTA DE OLIVEIRA - ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HIDRICOS DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO inscrita no CNPJ sob o n° 
07.442.981/0001-76. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 524.221,65(quinhentos e vinte e quatro mil, duzentos e vinte e um 
reais e sessenta e cinco centavos). Ratifico e Homologo a 
Inexigibilidade de licitação com amparo legal no Inciso I do Art. 74 da 
Lei Federal n° 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 7 

 

FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE DE JAGUARIBARA inscrita no CNPJ sob o n° 
09.687.509/0001-29. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 223.357,40(duzentos e vinte e três mil, trezentos e cinquenta e sete 
reais e quarenta centavos). Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de 
licitação com amparo legal no Inciso I do Art. 74 da Lei Federal n° 
14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. ANA MARIA DE 
OLIVEIRA AQUINO NETA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, 
TURISMO E COMUNICAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA, 
TURISMO E COMUNICAÇÃO inscrita no CNPJ sob o n° 
07.442.981/0001-76. CONTRATADA: COMPANHIA ENERGETICA DO 
CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 07.047.251/0001-70 com o valor de 
R$ 42.433,75(quarenta e dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e 
setenta e cinco centavos). Ratifico e Homologo a Inexigibilidade de 
licitação com amparo legal no Inciso I do Art. 74 da Lei Federal n° 
14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 2025. FRANCISCA 
MARIANE ALVES DE SOUZA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E COMUNICAÇÃO DO 
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de Ratificação/Homologação. Modalidade: INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 2025081301-IN. Objeto: PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER inscrita no CNPJ sob o n° 07.442.981/0001-76. CONTRATADA: 
COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA inscrita no CNPJ sob o n° 
07.047.251/0001-70 com o valor de R$ 45.964,09(quarenta e cinco mil, 
novecentos e sessenta e quatro reais e nove centavos). Ratifico e 
Homologo a Inexigibilidade de licitação com amparo legal no Inciso I do 
Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021. Jaguaribara/CE, 14 de agosto de 
2025. JOSÉ JACKSON BOTÃO CAVALCANTE - ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
DO MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2765/2025, em 13 de Agosto 2025.    
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Nayara Barbosa Ferreira de 
Sousa 

CARGO/FUNÇÃO Psicóloga  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto 2025.    
  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2768/2025, em 13 de Agosto de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 
2025.       



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 8 

 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2769/2025, em 13 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2770/2025, em 13 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Marcelo Baima 
Carneiro 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2771/2025, em 13 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025.  
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2772/2025, em 13 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio Pinheiro 
de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 9 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2773/2025, em 13 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025.   
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2774/2025, em 13 de Agosto de 2025. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Júlio Alves do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara em 13 de Agosto de 2025. 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2776/2025, em 13 de Agosto de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jonh Eduardo de Melo 
Araujo 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2777/2025, de 13 de Agosto de 2025.      
  
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Damiao Rogerio Vieira 
Pereira 

CARGO/FUNÇÃO Tec.de enfermagem  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025.          
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 10 

 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2778/2025, em 13 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 13 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2779/2025, em 13 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Romão Gustavo 
do Nascimento 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 13/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 13 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2752/2025, em 12 de Agosto 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 

RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Sarlene Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De saúde bucal 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA) 

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto 2025.    
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2753/2025 em 12 de Agosto 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Daniel Fernandes Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Dentista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para dentro 
do município localidade 
(Mineiro/Curupati) em 
missão de cumprimento de 
atividades referentes ao 
cronograma da estratégia de 
saúde da família. De 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto 2025.                                     
 
 
 
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 11 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2754/2025, em 12 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025.   
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2755/2025, em 12 de Agosto de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Alexsandro de Almeida 
Peixoto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025.   
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2756/2025, em 12 de Agosto de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Quixeramobim) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025.    
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2757/2025, em 12 de Agosto 2025. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Ana Celia Gonçalves 
Enoque 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Ana Celia Gonçalves 
Enoque matricula_____ 
que, no interesse do 
serviço público, passou a 
ter exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 12 

 

os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto 2025.    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2758/2025, em 12 de Agosto 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Irani Alves Rufino Araújo 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Irani Alves Rufino Araújo 
matricula_____ que, no 
interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto 2025.    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 2759/2025, em 12 de Agosto 2025.    
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
RESOLVE: 

Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o servidor 
municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste município 
para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na forma 
abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Livia Marcelina Cavalcante 
Matos 

CARGO/FUNÇÃO Auxiliar Administrativo 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

AJUDA DE CUSTO 01 (uma) 

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO O pagamento de 
01(uma)ajuda de custo para 
compensar as despesas de 
instalação  da servidora 
Livia Marcelina Cavalcante 
Matos matricula_____ que, 
no interesse do serviço 
público, passou a ter 
exercício em nova sede, 
com mudança de domicilio 
em caráter permanente, 
para a cidade de 
Fortaleza(CE), onde 
permanece como auxiliar 
da casa de apoio de 
Fortaleza, vinculada a 
secretaria de saúde do 
município conforme dispõe 
os artigo 10,11, e 12 da lei 
municipal 580/2005, de 
29/12/2005, e a tabela de 
valores contidas no decreto 
322/2018, de 06/08/2018 

VALOR – R$ 60,00 

VALOR POR EXTENSO Sessenta Reais 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara em 12 de Agosto 2025.    
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2760/2025, em 12 de Agosto de 2025. 
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Edisandro Pereira de 
Almeida 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, 
em missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

      Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 14 de agosto de 2025                                                                                            Edição N.º 1784 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 13 

 

destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2761/2025, em 12 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025.   
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2762/2025, em 12 de Agosto de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto 
Guedes Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025.   
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2763/2025, em 12 de Agosto de 2025.     
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Jose Evanilson Silva 
Barreto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse   município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 2025. 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2764/2025, em 12 de Agosto de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 12/08/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Fortaleza) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 12 de Agosto de 
2025.   
 
 


